
 

 

 

 

 

 

 

 

木の葉が色づき、吹く風に深まる秋を感じる今日この頃です。１１月に入ると、朝夕の冷え込み

も増し、そろそろ冬支度の季節です。朝夕の寒さで体調を崩しやすくなります。手洗い、うがいな

どの基本的な衛生対策や、規則正しい生活を心掛けましょう。 

子どもたちは、日々多くことを学び、力を身に付けております。高学年に向けた準備を少しずつ、

着実に進めているところです。引き続き、保護者の皆様のご理解とご協力を賜りますよう、お願い

申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 Mon 火 Tue 水 Wed 木 Thu 金 Fri 土 日 

 

 

 

    １ 

 

２ 

３ 

文化の日 
４ B 週 

朝 GSタイム 

講話集会 

SC 勤務日 

５ 

スタディタイム 

クラブ 

６ 

学級の時間 

昼 GSタイム 

給食試食会 

７  

プログラミングタイム  

 

８ 

土チャレ 

見沼ふれあいフェア 

９ 

 

10 A 週 

朝読書 

PTA 会費集金日 

放チャレ 

11 

朝 GSタイム 

１組 小中合同音楽会(AM) 

12 

スタディタイム 

歯科健診(AM) 

クラブ 

13 

学級の時間 

昼 GSタイム 

14 

県民の日 

学校閉庁日 

 

15 16 

 

 

17 B 週 

図書ボランティア読み聞かせ 

放チャレ 

18 

朝 GSタイム 

なかよし給食 

（見沼っ子タイム） 

SC 勤務日 

19 

スタディタイム 

５時間授業 

20 

特別日課３時間授業 

21 

プログラミングタイム  

 

 

22 

土チャレ 

23 

勤労感謝 

の日 

24 

振替休日 
25 A 週 

朝 GSタイム 

講話集会 

26 

スタディタイム 

クラブ 

27 

学級の時間 

昼 GSタイム 

28 

プログラミングタイム  

校内音楽会(非公開) 

29 

校内音楽会

(公開)(AM) 

３時間授業 

レッツジョイン

クリーン活動(PM) 

30 

 
 

      行事を通して、さらなる成長を！ 

 

 

11月の目標 

生活目標 「周りへの感謝の気持ちを表そう」 

保健目標 「しせいをよくしよう」 

給食目標 「心をこめて給食のあいさつをしよう」 

１1 月の行事予定 

令和７年  １０月３１日 

さいたま市立見沼小学校 

第４学年 学年便り １１月

号



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１１月の学習予定 

国 語 

ごんぎつね 

「読書発表会」をしよう 

言葉が表す感じ、言葉から受ける感じ 

みんなが楽しめる新スポーツ 

社 会 埼玉県で受けつがれてきたもの 秩父夜まつり 

算 数 

計算のきまり 

垂直・平行と四角形 

分数 

理 科 
とじこめた空気と水 

物の体積と温度 

音 楽 かけ合いや重なりのおもしろさを味わおう 

 

図画工作 
本を開くとお気に入りの場面 

ほった線からはじまるお話【彫刻刀】 

体 育 

４分間走 

高跳び 

グリッドサッカー 

保健「育ちゆく体とわたし」 

道 徳 

学校のじまんを大切に 

絵はがきと切手 

人によって態度を変えるのはだめ？ 

おばあちゃんとの思い出 

Ｇ・Ｓ ここが私の好きな場所 

日本の美しい四季について伝えよう 

総 合 共に生きる～みんなにやさしいユニバーサルデザイン～ 

 

 

11／10（月）は後期 PTA 会費集金日です。 

集金額は 2,700 円です。加入の方は、現金集金

となりますので、よろしくお願いします。 

集金のお知らせ 
 

今年度４年生は、 

合唱曲では「ゆうき」 

合奏曲では「魔法のすず」を演奏します。 
開場は８:30です。上履きをご持参ください。

体育館入口で履き替えてお入りください。 

４年生の演奏は 9:55予定です。写真・動画の

撮影は可能ですが、周りの方にご配慮いただ

き、カメラや動画は目の高さでお願いします。

三脚を使用する場合は、立ち見スペースでお願

いします。立脚の使用はご遠慮ください。詳細

は、後日スクリレ配信予定のお手紙「校内音楽

会のお知らせ」をご確認ください。 

校内音楽会について 

 

11/11（火）にさいたま市文化センターで開催さ

れる小中合同音楽会に４年１組が出場します。 

学校集合は８:00 です。登校班ではなく、家の近く

のお子さんと一緒に登校するようお願いします。 

帰校後、給食を食べ、他の子どもたちと同じ時間に

下校します。持ち物は、リュック、水筒、ハンカ

チ、ティッシュ、折りたたみ傘、筆記用具です。 

ステージでの発表となりますので、服装は、上は

白（ブラウスかポロシャツ等襟付きが望まし

い）、下は黒または紺、靴下は白でお願いしま

す。ジャージ等は避けてください。 

尚、当日は保護者の方も参観が可能です。詳細は、

10月に紙で配付したお手紙をご確認ください。 

 

 

小中合同音楽会当日について 

 

 

校内音楽会終了後、来年度の通学班編制に係る

作業を行います。９月に配付した「令和７年度通

学班に係るお願いについて」（現班長の家庭にの

み配付）でもお知らせしたように、当日までに来

年度の班長及び副班長の決定をお願いいたしま

す。また、当日の作業は、現班長の保護者の方と

来年度班長予定の保護者の方に行っていただき

ます。該当の保護者の方は、児童退場後、そのま

ま体育館でお待ちいただき、作業にご出席くださ

い。よろしくお願いします。 

令和８年度通学班編制に係るお願いについて 

 

 

11月下旬より、書き初め練習が始まります。 

①筆、②下敷き、③文鎮、④墨汁、 
⑤墨池、⑥新聞紙（多め）の道具 
が揃っているか、ご確認をお願いします。 

練習回数が少ないため、道具の忘れ物や洗い忘れ

がないように注意してください。お子さんへの声

かけをお願いします。 

書きぞめについて 

  

11月下旬から図工で彫刻刀を用いる予定です。 

お手数ですが、一本一本、記名か名前シールを貼

るようにご協力をお願いします。 

彫刻刀について 


